
BENDRŲJŲ GEBĖJIMŲ TOBULINIMAS MOKANTIS PROFESINĖS KALBOS KOLEGINĖSE STUDIJOSE 

Giedrutė Grigonienė, Julija Grigaitytė, Vaida Stubraitė 

Kauno kolegija, Lietuva; Lietuvos Sveikatos mokslų universitetas, Lietuva| 

Kaunas University of Applied Sciences, Lithuania; Lithuanian University of Health Sciences, Lithuania 

 
Straipsnyje nagrinėjami bendrųjų gebėjimų ugdymo teoriniai aspektai ir pristatomi X kolegijos studentų 

nuomonės tyrimo rezultatai apie profesinės kalbos užsiėmimuose tobulinamus bei jų pasirinktai 

profesijai svarbius bendruosius gebėjimu. ES ir Lietuvos švietimo ir aukštojo mokslo kūrimo ir plėtojimo 

politika akcentuoja bendrųjų gebėjimų svarbą aukštojo mokslo studijose. Nuolatiniai darbo rinkos 

pokyčiai reikalauja specialistų asmeninės atsakomybės ir iniciatyvos, vertybinių nuostatų, mokymosi visą 

gyvenimą įgūdžių. Todėl aukštosios mokyklos privalo orientuoti studijų programas į bendraisiais 

gebėjimais grįstą mokymo turinį.  Atlikto tyrimo tikslas- atskleisti studentų nuomonę apie įgytus 

bendruosius gebėjimus per profesinės kalbos užsiėmimus bei šių gebėjimų svarbą būsimoje profesinėje 

veikloje. Darbe naudoti mokslinės literatūros analizės, apklausos raštu bei statistinės duomenų analizės 

metodai. Apklausos anketoje bendrieji gebėjimai buvo suskirstyti į formaliuosius asmeninius bei 

socialinius. Tyrime dalyvavo 171 X kolegijos studentai. Tyrimo rezultatai parodė, jog, studentų nuomone, 

mokydamiesi profesinės kalbos, jie labiausiai patobulino asmeninius gebėjimus: savarankiškumą, 

sąžiningumą bei socialinius – komandinio darbo ir bendravimo/bendradarbiavimo –  gebėjimus. 

Vertindami įgytų bendrųjų  gebėjimų svarbą būsimoje profesinėje veikloje, respondentai nurodė, jog 

svarbiausi yra socialiniai gebėjimai: bendravimas/bendradarbiavimas, tolerancija, komandinis darbas. Iš 

asmeninių gebėjimų kaip svarbiausią  studentai išskyrė savarankiškumą, o iš formaliųjų –  kritinį 

mąstymą ir problemų sprendimą. Apibendrinant galima teigti jog studentai savo kolegines studijas 

labiau sieja su asmenybės ugdymu bei socializacija profesinėje veikloje. 


